
 

   Confederação Brasileira de Futsal 
    Fundada em 15 de junho de 1979 
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 
  

Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 
Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 

 

 

COPA DO BRASIL FEMININA DE FUTSAL 
 

NOTA OFICIAL Nº 04/2025 
 
Assunto: Adiamento - Edição 2025 
 

A Vice-Presidência de Competições da Confederação Brasileira de Futebol de Salão (CBFS), no 

uso de suas atribuições previstas no Regulamento da Copa do Brasil de Futsal, vem por meio 

deste informar: 

CONSIDERANDO que a Confederação Brasileira de Futebol de Salão – CBFS é a entidade 

nacional de administração do futsal brasileiro, sendo a única legitimada para gerir, organizar e 

regulamentar as competições oficiais da modalidade no país; 

CONSIDERANDO que a CBFS possui poder de livre organização sobre suas atividades 

esportivas e campeonatos, atuando de acordo com sua autonomia institucional e normativa; 

CONSIDERANDO que, por mera liberalidade da CBFS, foi realizada reunião no dia 28 de abril, 

às 15:00hrs, por meio da plataforma Google Meet, com a presença das Federações participantes 

da Copa do Brasil de Futsal Feminina, organizadas pela entidade; 

CONSIDERANDO que a referida reunião, ocorreu por mera liberalidade da CBFS, sem qualquer 

obrigatoriedade estatutária, contratual ou normativa, com o único intuito de promover o diálogo, 

o alinhamento e a mitigação de eventuais prejuízos às partes envolvidas; 

CONSIDERANDO o potencial exponencial para captação de recurso e patrocínio específico 

voltado à Copa do Brasil de Futsal Feminina, com a consequente possibilidade de redução de 

custos às equipes participantes; 

CONSIDERANDO o compromisso contínuo da CBFS com a valorização, difusão e 

desenvolvimento do futsal feminino no cenário esportivo nacional; 

CONSIDERANDO que na reunião realizada entre o Departamento Técnico da CBFS e as 

Federações Estaduais de Futsal envolvidas na edição 2025 foi apresentada a proposta de 

adiamento da competição visando viabilizar o patrocínio supracitado; 

CONSIDERANDO o pedido das referidas Federações por um prazo de 24 (vinte e quatro) horas 

para devolutiva, tendo sido registrada a aprovação do adiamento por 14 (quatorze) das 15 

(quinze) equipes participantes; 

CONSIDERANDO que cabe à Entidade Nacional atuar pelo interesse coletivo, promovendo as 

melhores condições possíveis para o fortalecimento do futsal feminino; 

RESOLVE: 

ADIAR o início da edição 2025 da Copa do Brasil de Futsal Feminina para o mês de junho, com 
início a partir do dia 10 de junho, conforme nova programação das fases. 
1ª FASE – Ida (10 a 18/06) - Volta (27/06 a 05/07); 
2ª FASE – Ida (15 a 26/07) – Volta (10 a 17/08); 
3ª FASE – Ida (27 a 31/08) – Volta (05 a 08/09); 
4ª FASE – Ida (24/09) – Volta (11/10). 
 
SOLICITAR às equipes participantes que informem, em comum acordo com seus adversários e 

respeitando os confrontos já definidos, as novas datas da 1ª Fase da competição até 09/05/2025. 

RATIFICAR que estão cancelados todos os jogos publicados em Nota Oficial 02, publicada em 

04 de abril de 2025. 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


 

   Confederação Brasileira de Futsal 
    Fundada em 15 de junho de 1979 
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 
  

Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 
Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 

 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Fortaleza, 29 de abril de 2025. 

 
Rosalvo Teixeira dos Reis Filho 
Vice-Presidente de Competições 

 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

